
________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 101 del 14-05-2024 - Pagina 1/6 

COPIA 
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
Piazza Martiri d’Ungheria n. 1 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 
________________________________________________________________________ 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA   
N.interno : 55 . 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 101 DEL 14-05-2024  

 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'AVV. MARIA LUISA MIAZZI DELLO 

STUDIO LEGALE MIAZZI CESTER ROSSI DI PADOVA DELL\INCARICO 
DI ASSISTENZA PER RICORSO EX ART. 414 E SS. C.P.C. - CIG  
B1A81C3B4B 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 del 29.06.2022 con il quale, in applicazione degli articoli 50 comma 10 - e n. 
109 – comma 2 - del D. Lgs. 267/2000, è stato conferito incarico di posizione di Responsabile 1° settore 
"Finanziario Segreteria Affari Generali - Demografici e Servizi alla Persona" al Dott. OSTI Michelangelo; 
 
DATO ATTO :  
 
 che con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 22-12-2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stata approvata la programmazione previsionale 2024 – 2026 – Documento Unico di Programmazione – 
D.U.P. e il bilancio di previsione del periodo di riferimento; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 06.04.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2024, ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) annualità 2024-2026”, dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
PREMESSO che con Delibera n.  25  del  06.04.2024  è stato conferito l’incarico di consulenza 
stragiudiziale. ALL’AVV. MARIA LUISA MIAZZI dello studio legale in Corso Garibaldi n.5 Padova, 
competente in materia civilistica, come da curriculum acquisito agli atti, per lo svolgimento di attività di 
consulenza in materia giuslavoristica sulle problematiche contrattuali segnalate da un dipendente dell’Ente; 
 
VISTO il decreto fissazione udienza  n. cronol. 1797/2024 del 28.03.2024 – RG n. 183/2024 ritiene di 
costituirsi ai sensi dell’art. 416 c.p.c.. 
 
DATO ATTO che nell'incarico in argomento è preponderante l'intuitus personae; infatti, si tratta di incarico 
in via diretta, tenendo conto di una soglia di professionalità, ma soprattutto delle caratteristiche personali 
dell'incaricato e della fiducia che il committente ripone in lui, atteso che, trattandosi di rappresentanza in 
giudizio, versiamo nel caso di un’opera intellettuale e prevale l’elemento fiduciario; 
 
DATO ATTO che tale tipologia di incarico rappresenta una prestazione di lavoro autonomo di natura 
professionale (prestazione d’opera intellettuale), conferita ai sensi e per gli effetti degli artt. 2222 e segg. 
Del c.c. e degli artt. 2229 e segg. del c.c. ed è di natura fiduciaria; 

mailto:comune@pec.comune.bagnoli.pd.it


Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 101 del 14-05-2024 - Pagina 2/6 

 
RITENUTO congruo il prezzo offerto dall’Avvocato Maria Luisa Miazzi in rapporto alla qualità delle 
prestazioni richieste per l’affidamento di cui all’oggetto, inferiore ai minimi tabellari, in data 03/05/2023 pari a 
: 
 
1. Fase di studio della controversia euro 1.832,00 
2. Fase introduttiva del giudizio euro 777,00 
3. Fase istruttoria e,o di trattazione euro 1.172,00 
4. Fase decisionale euro 1.617,00 
Totale   euro 5.388,00 
- riduzione del 10%  euro 538,80 
Totale preventivo  euro 4.849,20 
 
Oltre al rimborso forfettari spese generali di studio 15%, IVA e CPA oltre ad eventuali spese anticipate ad 
oggi non prevedibili e alle spese di domiciliazione. 

VISTO: 
- l’art.12 del vigente Statuto dell’Ente 
- il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 37, c. 1 del D.Lgs. 50/2016, dove si evince che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a euro 139.000,00 e di lavori inferiore a euro 150.0000,00, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e dai soggetti aggregatori; 
VISTO il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie europee, 
approvato con delibera del C.d.A. n. 12 del 09.06.2020, e in particolare l’art. 7 in materia di affidamento 
diretto; 
 
DATO ATTO altresì che l'art. 32, c. 2 del D.Lgs. 50/16 nonché l'art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. 
stabiliscono che per le procedure di cui all'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L, 76/2020 e ss.mm.ii., la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 

VISTA la disponibilità finanziaria per l’acquisto del suddetto materiale sul cap. 344 del corrente bilancio; 

VISTO l'art. 50, comma 1 – lettera b) – del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 e s.m.i. che prevede “affidamento diretto 
dei servizi e forniture ….. di importo inferiore a € 140.000,00 …..”; 

PRESO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del procedimento di 
selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), attribuito è il seguente CIG: 
B1A81C3B4B; 

DATO ATTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

http://ss.mm/
http://ss.mm/


Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 101 del 14-05-2024 - Pagina 3/6 

VISTI gli artt. 183 e 191 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti locali", relativi agli impegni di spesa; 

ACCERTATA la copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, e art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

DATO ATTO della congruità del prezzo proposto; 

APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si 
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3 del 
D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI; 

 

D E T E R M I N A 

dato atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e i 
documenti citati sono agli atti d’ufficio; 

1) di affidare all’Avvocato Maria Luisa Miazzi, dello studio legale in Corso Garibaldi n.5 Padova 
l'incarico per il servizio di assistenza per udienza  n. cronol. 1797/2024 del 28.03.2024 – RG n. 
183/2024. 

2) di impegnare la spesa di euro 7.075,56, comprensiva del rimborso forfettari spese generali di 
studio 15%, IVA e CPA oltre ad eventuali spese anticipate ad oggi non prevedibili e alle spese di 
domiciliazione copertura nell’ impegno di spesa  

 
Missione 1 Programma  2 Titolo 1 Macroaggregato 01.03 
Cap./Art. del 
B. 2024 

51 Descrizione  PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' LEGALI E 
PROFESSIONALI 

SIOPE / CIG  B1A81C3B4B CUP / 

Creditore  Avvocato Maria Luisa Miazzi, dello studio legale in Corso Garibaldi n.5 Padova 

Causale 
 assistenza per udienza n. cronol. 1797/2024 del 28.03.2024 – RG n. 183/2024 

Importo  €. 7.075,56 
 

3) di dare atto di aver preventivamente accertato che la spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.U.EE.LL., nei seguenti capitoli di 
Bilancio: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità Importo (Disponibilità di cassa) 
2024 01.02-1.03.02.99.002 51 30 GIORNI €. 7.075,56 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento, una volta esecutivo mediante l’apposizione del visto 
di regolarità contabile di cui all’art. 183 – comma 7 – del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sarà 
immediatamente efficace ai sensi dell’art. 17 – comma 5 – del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

5) di dare atto che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile 
quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023; 

6) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

7) di dare atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui al Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Bagnoli di Sopra e dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 e s.m.i., e quindi in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di 
conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente provvedimento, né in capo a chi partecipa a qualsiasi titolo a tale 
provvedimento; 



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 101 del 14-05-2024 - Pagina 4/6 

8) di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in conformità alle vigenti 
disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.), sul sito internet del Comune 
“Amministrazione Trasparente” – sezione “Provvedimenti” – sottosezione “Provvedimenti 
dirigenti amministrativi”, contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’Albo Pretorio on line; 

Il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990, e 
dell’art. 13 del regolamento comunale degli uffici e dei servizi, è il Dott. Michelangelo OSTI. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 Il responsabile del servizio 
  
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 101 del 14-05-2024 - Pagina 5/6 

 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA  
N.interno : 55 . 
 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 101 DEL 14-05-2024 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'AVV. MARIA LUISA MIAZZI DELLO 

STUDIO LEGALE MIAZZI CESTER ROSSI DI PADOVA DELL\INCARICO 
DI ASSISTENZA PER RICORSO EX ART. 414 E SS. C.P.C. - CIG  
B1A81C3B4B 

 
 
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 
Visto: In attesa in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
IMPEGNO DI SPESA 

N.   138 sub 
 

Anno 
2024 

del 
14-05-2024 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
51 

Articolo 
0 

Cod. 
bil. 

101020
3 

SIOPE 
1331 

Descrizione capitolo: 
PRESTAZIONI DI SERVIZI PER ATTIVITA' LEGALI E PROFESSIONALI 

Causale impegno 
AFFIDAMENTO DIRETTO ALLAVV. MARIA LUISA MIAZZI DELLO STUDIO LEGALE MIAZZI 
CESTER ROSSI DI PADOVA DELL\INCARICO DI ASSISTENZA PER RICORSO EX ART. 414 
E SS. C.P.C. - CIG  B1A81C3B4B 

Importo operazione €.       7.075,56 
 

 
 
 Il responsabile del 
 Servizio Finanziario 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
  



Comune di Bagnoli di Sopra 
________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________ 
Determinazione del I SETTORE N° 101 del 14-05-2024 - Pagina 6/6 

 
 
Ufficio:   UFFICIO RAGIONERIA  
N.interno : 55 . 
 
 

DETERMINAZIONE I SETTORE 
N. 101 DEL 14-05-2024 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ALL'AVV. MARIA LUISA MIAZZI DELLO 

STUDIO LEGALE MIAZZI CESTER ROSSI DI PADOVA DELL\INCARICO 
DI ASSISTENZA PER RICORSO EX ART. 414 E SS. C.P.C. - CIG  
B1A81C3B4B 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Certifico io sottoscritto Messo Comunale, che copia della presente determinazione 
è affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Bagnoli di Sopra, li   26-06-2024    IL Responsabile  

del Servizio di Pubblicazione 
 F.to  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
___________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   26-06-2024    IL RESPONSABILE 
  Osti Michelangelo 

______________________________ 
 
 
 


